

## EL GUIPUZCOANO AUMENTA UN 5% SU BENEFICIO EN EL 2002

w El Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido en el año 2002 un Resultado antes de impuestos de 46.654 miles de euros. El **Resultado neto** atribuido al Grupo se sitúa en **33.470** miles de euros, aumentando el **5%** sobre la misma fecha del año anterior. En el primer año del **Plan Estratégico 2002/2004 "En Primera Línea"**, los Resultados superan los objetivos establecidos.

w **Aspectos relevantes** del ejercicio 2002:

v **Aumento de Márgenes.** El **Margen de Intermediación** cifra 104.949 miles de euros, y mejora el 3,5% sobre el año anterior. Esta evolución se ha producido en un entorno de bajos tipos de interés, con disminución de márgenes unitarios que ha podido ser compensado por el incremento en el volumen de negocio. Las **Comisiones por Servicios** disminuyen el 1,7%, en un nuevo año de mal comportamiento en los mercados financieros. El **Margen de Explotación** cifra 51.415 miles de euros, lo que supone un aumento interanual del 3,3%.

v **Volumen de Negocio.** Destaca la evolución de la **Inversión Crediticia** que se sitúa en 2.618.927 miles de euros, con un **incremento interanual del 10,5%**, impulsado por el aumento del Crédito con Garantía Real, 27,5%. Los Recursos Gestionados de Clientes cifran 4.306.641 miles de euros, con crecimiento del 5,4%. A resaltar la evolución de los patrimonios administrados en **Fondos de Inversión y Pensiones** que alcanzan los 1.015.635 miles de euros, con aumento interanual del 8,4%. El número de partícipes asciende a 63.196, con aumento del 13,3%. El **Total Balance** del Grupo se sitúa en 5.050.324 miles de euros.

v **Plan de Expansión.** De acuerdo con el Plan Estratégico 2002/2004 "En Primera Línea", **se han abierto en el año 18 oficinas**, fundamentalmente en las Regionales de Madrid, Barcelona y Levante. Con lo que el número de oficinas del Banco Guipuzcoano abiertas a 31/12/2002 asciende a **232**.

v **Contención Morosidad y Fondo Provisión Insolvencias.** La Tasa de Morosidad se sitúa en el **0,7%**, **por debajo del ya reducido 0,8% del año anterior**. Y ello a pesar del fuerte aumento de la Inversión Crediticia. El Fondo Provisión Insolvencias a 31 diciembre asciende a 74.511 miles de euros, lo que representa una **Tasa de Cobertura del 383%**, una de las más altas del sector. El Banco tiene cubierto en su totalidad el Fondo Estadístico de Insolvencias, ya que se adelantó en su día a los plazos establecidos en la Circular 9/99 de Banco de España.

v **Cobertura de los compromisos por pensiones.** Los Fondos constituidos para atender los compromisos por pensiones ascienden a un total de 124.702 miles de euros. Dichos Fondos están debidamente externalizados y asegurados en la parte correspondiente al personal pasivo y prejubilado mediante pólizas contratadas con compañías de seguros de la máxima solvencia. En el año 2002 se han reforzado aún más las hipótesis actuariales.

v **Actividad comercial.** En el primer año del nuevo Plan Estratégico 2002/2004 "En Primera Línea", la actividad comercial del Banco se ha visto fuertemente impulsada a través de diferentes iniciativas dirigidas tanto a los negocios de particulares y de empresas, como a la propia red comercial de la Entidad. A ello han contribuido de forma muy importante los desarrollos del Plan Merca, del Proyecto Línea UNO y del Plan de Calidad. Hay que resaltar, también, el progresivo aumento de la utilización por parte de los clientes de los canales complementarios de la Entidad (**BGNet Plus** y **eBG Empresa**) gracias fundamentalmente a las mejoras incorporadas a los mismos, y al paulatino cambio de hábitos que se está produciendo entre la clientela.

San Sebastián, 10.01.2003

**GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**  
**CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.12.2002**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<i>DICIEMBRE 2002</i>	<i>VARIACIÓN ANUAL %</i>
	-----	-----
<b>MARGEN INTERMEDIACIÓN</b>	<b>104.949</b>	<b>3,5</b>
COMISIONES POR SERVICIOS	40.663	(1,7)
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>145.612</b>	<b>2,0</b>
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	1.806	(39,7)
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>147.418</b>	<b>1,1</b>
GASTOS EXPLOTACIÓN	(84.590)	3,4
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(10.653)	(18,3)
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(760)	(32,5)
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>51.415</b>	<b>3,3</b>
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	2.675	---
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	264	---
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	(412)	0,8
SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS	(3.746)	---
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(11.888)	(13,2)
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	8.346	(19,4)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>46.654</b>	<b>3,3</b>
<b>-340 RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>33.470</b>	<b>5,0</b>

**OTRAS MAGNITUDES A 31.12.2002**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<b>DICIEMBRE 2002</b>	<b>VARIACIÓN ANUAL %</b>
	-----	-----
<b>CRÉDITOS SOBRE CLIENTES</b>	2.618.927	+10,5
<b>DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)</b>	3.350.803	+6,8
<b>RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES</b>	4.306.641	+5,4
<b>TOTAL BALANCE</b>	5.050.324	(3,4)